

N^o 172.

D. 20. Lipca.

WTOREK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Hold miast Węgieńskich
Władysławowi Jagiellowiczowi 1490.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

w Sobotę dnia 17 m: i r: b: w *Marymoncie*, w obec JW. Ministra Stanu *Staszica*, Nauczycieli, Uczniów *Weterynarii* i *Agronomji*, tudzież zgromadzonych Gości, został odbyty obchód, dla naszego rolniczego kraju nader ważnej *Szkoły Weterynarii praktycznej*. Ten obchód zagał W. *Adam Rudnicki*, Medycyny i *Chirurgji* Doktor, Radca Referent Lekarski w *Kommissji Rząd: Spraw Wewnętrznej i Policji*, Inspektor zakładu, stosowną mową, w Mianym głosie, dotknawszy użyteczność tej nauki, wykazał źródło z którego szkoły *Weterynarii* wzięły swój początek i przyczyny opóźniającego się postępu sztuki, tudzież wykrył zamiar Rządu zaprowadzającego taką szkołę. Poczem JW. Minister stanu *Staszic*, w zabranym głosie, oddawszy należną sprawiedliwość nauce, zasługom i gorliwości o dobro kraju *Naczelnika* tej *Institucji*, przedstawił trafnie ważność tej sztuki dla naszego rolniczego kraju i potrzebę usilnego przykładania się do jej rozkrzewiania i nabywania.

Dziś wycieźdza z *Warszawy* do *Rzymu* Ojciec *Filip*, *Prowincjał O. Kapucynów* w *Królestwie Polskim*. Jest mianowany pod dniem 11 Marca r. b. przez *Papieża*, *Prokuratorom Jeneralnym* wszystkich *Kapucynów* w całym świecie *Chrześcijańskim*. Ta dostojność jest pierwszą po *Jenerale* zakonu. Od czasu zaprowadzenia *Kapucynów* w kraj nasz, taż dostojność pierwszy raz *Pe-*

lakowi powierzona została. Ojciec *Filip* bierze z sobą jako *Socjusza* młodego *Zakonnika* imieniem *Honory*. Pobyt w *Rzymie* ma trwać lat 6.

Na *Popis Publiczny Uczniów Warszawskiego Liceum* odbywać się mający przez dwa dni ostatnie w tym tygodniu, to jest: w *Piątek* i *Sobotę*, 23 i 24 *Lipca* r. b. *Prześwietną Publiczność* w *Jmieniu Instytutu* ma zaszczyt zapraszać. *Samuel Bogumił Linde* Radca *Kom: Rząd: Wyz: Rel: i Oś: Rector W. L.*

Artykuł nadesłany. — Sposób chędożenia *Medalów*, umieszczony w onegdajszym *Kurjerze*, nie może być do każdego rodzaju *Medalów* zastosowany, albowiem *Kwas chłorowy* to jest *Kwas solny*, jeżeli zawiera w sobie najmniejsze szczątki *kwasu Nitrycznego*, co prawie zawsze zdarza się wraz z brudem czyli *śniadością*, same *złoto* rozpuszcza, na srebro zaś taki ma skutek, że się, na powierzchni *Medalów* srebrno rogowe formuje. Najbezpieczniejszy sposób chędożenia *Medalów* bez ich uszkodzenia jest, co do *złoty*, ażeby je moczyć w szklannem naczyniu w czystej deszczowej wodzie, do której nad dwa funty wody dodać się jeden *łót* chemicznie czystego *kwasu nitrycznego*, co wszelką *śniadłość* wygubi bez uszkodzenia *złota*, poczem *Medale* oplókać w czystej deszczowej wodzie i ręcznikiem osuszyć. *Srebrne* zaś *Medale* do których czyszczenia *kwasu nitrycznego* używać nie można, wypada moczyć w occie ze solą,

biorąc do 1 kwarty octu 6 łotów soli, poczem
ie również w czystej wodzie oplókać i ręczni-
kiem osuszyć.

Karól Hoffinan.

Onegdaj rozstała się z tym światem s.p.
Panna Ludwika Repe: Tancerka i Aktorka
Teatru Narod: żyła lat 20. Chociaż dotąd nie
miała sposobności rozwinąć zdolności w swym
zawodzie, iednak iej pracowitość, usilność,
dobroć serca, z szczupłych dochodów wspie-
ranie ubogiej rodziny, zasługiwanie na przy-
znanie Kolegów, godne są wspomnienia.

D. 14 b. m. Włościanka we Wsi Królo-
wejwoli w Obwodzie Rawskim, Żona Wła-
dysława Sobolewskiego porodziła troje Dzie-
ci. Jednego Syna o godz: 4tej rana, o godz:
8 przed południem drugiego, a o godz: 9 wie-
czorem Córkę. Wszystkie troje chowaia się
dotąd i iuz są ochrzczone. Matka chociaż by-
ła dosyć słabą po położu, ma się iuz lepiej,
i spodziewa się że będzie zdrową, iest bo-
wiem silną, ma teraz lat 29.

w Księgarni Glücksbega iest nowe dzie-
ło: Révélation pniseés dans les Cartons des
Comités de Salut public et de sureté générale;
ou mémoires inédits de Senart, publiés par
Alexis Dumesnil. Paris, 1824. fl. 15.

Caprice skomponowany na Pjanoforte przez
JW. Hrabinę Józefinę Potocką, wyszedł świe-
żo z Litografji A. Brzeziny, przedaie się na
papierze welinowym po zł: 1 gr: 10, na pa-
pierze ordy: po zł: 1.

Wiarogodny Obywatel podał do umieszcze-
nia opis następującego zdarzenia „w Zeszly
Czwartek wstąpiłem dla odpoczynku do ied-
nego z tutejszych Kolektorów Loterji. Po
chwili wchodzi ubogi Izraelita z okolicy
Pragi i zapytuie czy w tym Kantorze niema
przygadkiem do następnej Loterji Klasycz-
nej losu z numerem który wymienił? Kol-
lektor oświadcza iż właśnie ma ten numer, lecz

los iest ćwiartkowy. Izraelita wziął iedną
ćwiartkę, a po krótkiem namysleniu wziął i
drugą, mówiąc że rezykuie cokolwiek wię-
ożji (chochiaz w proporcji swego majątku wiel-
ką by poniosł szkodę gdyby we wszystkich
5 Klasykach przegrał) ponieważ zeszłej nocy
wyraznie śniło mu się że ten numer wygrał
w 5tej Klasyce znaczną sumę. Gdy odszedł
Izraelita, ia z Kolektorem umówiliśmy się
dla sprobowania szczęścia wziąć wspólnie
trzecią ćwiartkę tegoż losu. W tejsze chwili
wchodzi maietny Młynarz z za Pragi, lecz
zupełnie z przeciwej strony mieszkający iak
Izraelita, i zapytuie Kolektora o tenże Nu-
mer, żaluie bardzo że znalazł tylko iedną
ćwiartkę i opowiada że zeszłej nocy śniło mu
się iż ten numer trafił znaczną sumę ” Oba-
czemy czyli te marzenia zostana skuteczniene.

Do wiadomości podaie, że ciągłem doświad-
czeniem przekonałem się iż aby ochronić Ro-
nie od dokuczających im Much w upały, trze-
ba ie myć octem winnym. — K.

w Woiewództwie Kaliskiem pod miastem
Przedborzem w dobrach W. Lange Jlnego
Inspektora Komunikacji Wodnych, założo-
na została fabryka i Szlifiernie szkła, które do
takiego iuz doskonałości stopnia doprowa-
dzone zostały, że nietylko Czeskiem ale i An-
gielskiem niestępują. Proby tych robot iuz
nadeslane zostały do Warszawy, widzieć ie
można w składzie pod Nowemi Kolumnami
w Marywilu, Transport zaś rozmaitych Szkieł
szlifowanych i brylantowanych za dni kilka
sprowadzony będzie.

Stopni Ciepła dnia 17 Lipca 19. d, 18, 19.
d, 19, 18. —

Do dzisiejszego Kurjera dla Prenumerato-
rów Warszawskich, dołącza się wyszłe
z druku Zdanie sprawy z czynności r: 1823
Towarzystwa Dobroczynności w Warszawie.

ROZMAITOŚCI.

w Paryżu rozpoczęły się na nowo *Missje*, Arcy-Biskup Paryżki często bywa na nich, otczony licznem Duchowieństwem, a Lud zgromadza się w nadzwyczajnej ilości. — w *Madrycie* odbyła się nadzwyczajna Rada Ministrów, na której ułożono odpowiedź za noty podane od Posłów zagranicznych, a szczególnie na ważną notę Posła Angielskiego względem uznania niepodległości *Ameryki Południowej*. — w *Wrześniu* Król Bawarski z swą rodziną ma odwiedzić w *Wiedniu* Cesarza *Austrjackiego*. — Ciało *Lorda Byrona* przywiozione do *Anglii* nie jest balsamowane, lecz włożone w spirytus. — Kawa i Cukier bardzo staniały w *Londynie*. — Wiele *Gazet* umieściło następujący artykuł „Zmarły *Xie Toskański* w ostatnich latach swego panowania dowiedziawszy się że kilku zacnych Obywateli oskarżono o należenie do sekty *Węglarzów*, przywołał ich, kazał odczytać akt oskarżenia, poczem do bardzo zalekniomych tak przemówił „Słyszeliście o co was oskarżają i co was czeka, lecz ja wam nie złego nieuczyniłem i niewierzcie abyście mieli niewdzięcznością wyplacać, zaręczyłem żeście niewinni, szanujcie więc moje zaręczenie. — w Paryżu na *Teatrze Gimnazjum* na *Benefis* *Pani Teodor* takie zapowiedziano widowisko. 1mo. *Polowanie na Jeleni* grane przez *Aktorów Wodewillu*. 2do. Piąty raz nowa *Komedjo-Opera Sniadanie*. 3tio. Pierwszy raz *Zmysłone niewiniątko* przerobione na *Operę* do której muzyka jest wzięta z dzieł *Mozarta, Rossyniego, Meier Bera, Czymbary* i innych sławnych dawnych i nowych *Kompozytorów*; *Pani Mersje* pierwszy raz wystąpi na scenę w roli *Niewiniątka*. 4to. *Komedja Głuchy czyli pełna Oberża* grana przez *Aktorów Teatru Warjete*, w której *Pani Te-*

odor ten ieden raz grać będzie rolę *Petroneli*. 5to. *Pan Mazurje* tańczyć będzie. 6to. Między aktami spiewać będą różni *Artyści Wielkiej Opery*. 7mo. Także między aktami wykonane będą rozmaite muzyki etc: etc: *Widowisko* zacznie się o godzinie 7, a skończy się w pół do 2 po półnoocy (widać tedy że i w *Paryżu* *Benefisanci* starają się sprowadzać widzów różnemi sposobami.) — *Doniesionem* było że w *Ameryce Południowej* jakiś oszust wydawał odezwy że iest *Synem Ludwika XVI Króla Francuzkiego*, teraz *Gazeta Times* umieściła list *Pana Maurycyego Presat* byłego *Kapitana i Kawalera Orderu S. Ludwika* który oświadcza że tym mniemanym *Królewiczem* iest jego *Brat*, służył on w wojsku *Francuzkiem*, później dostał się jako ieniec na wyspę *Kuba*, tam tak surowo obchodził się z nim *Gubernator*, że nieszczęśliwy dostał pomieszania zmysłów; miał sposobność udania się do kraju *Stanów Zjednoczonych* i przyszło mu do głowy ta szalona myśl udawania znakomitego nieboszczyka. — *Slusarz Waljer* w *Wiedniu* wynalazł nowego rodzaju *Gorsety Damskie* iakoteż *Staniki*, są robione z metalu, słomy, lyka i rogu, *Panna* czy *Pani* mając nawet niezgrabną figurę, za pomocą takowych sztucznych gorsetów i staników może się równać z najpiękniejszą postacią; są zaś tak urządzone że wcale niedolegają, można kłaniać się, tańczyć, pracować, a wszelkie poruszenia niewydadzą że niektóre części ciała są przyprawne. *Wynalazca* otrzymał patent swobody na lat 5 i spodziewa się bardzo znacznego odbytu. —

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Litwiński *Wincenty* *Oby*: z *Sejn*. — *Witkowska* *Józefa* *Oby*: z *Gub*: *Zytołmerskiej*. — *Daniłowski* *Podśudek* z *Pułtusza*. — *Popławski* *Jakób* *Obywa*: z *Białogostoku*. — *Wiśniewski* *Franciszek* *Oby*: z *Łączycy*. — *Jaroszewski* *Jan* *Oby*: z *Kutna*. — *Dobrze-*

nicki Maciej Oby: z Dębiny.—Stokowski Józef Oby: z Prasnyskiego.— Georg Szware Komisarz z Rygi.— Szepestowski Poseł z Mazur.— Janowicz Konstanty Oby z Brześcia.— Węgrzecka Sędzina z Koponicy.— Potkański Hrabia z Morca.— Łubiński Seweryn Hrabia z Kędziorok.— Cylary Stanisław Oby: z Płocka.— Ławrynowicz Art: Dram: z Litwy.

D O N I E S I E N I A.

Magazyn Stroiów i Sukien Damskich *Salomei Kłodnickiej* przenosił się z Krakowskiego Przedmieścia do domu pod Nr 365 do Pałacu Hrab: *Chotkiewiczów* przy ulicy Miodowej pod Nr. 484.

Podaje do publicznej wiadomości iż licytacja na Kocz, Koni sztuk 5, Szlafrok, Dywan, Płaszcz, Frak, tudzież Miednica z kubkiem srebrna, w Warszawie na Targu Muranow zwanym w d. 23 m. i r:b: z południa o godz: 3ej więcej dającemu placąc natychmiast odbędzie się.— And: *Tryllerowicz* Komor:

Dnia 21 Lipca r. b. o godzinie 10 rano pod Nr 67 w Rynku Stare: Miasta sprzedane będą ruchomości: kantorek, szafa, krzesła, kanapa, komoda, gitara i t.p. za gotowe pieniądze.—

Jan *Łabęcki* Komornik T. C. W. M.

Przez śmierć Jana Fryderyka Lebusa w dniu 1 Lipca r.b. właściciela następujących nieruchomości, takato, Nro 1017 przy ulicy Grzybowej, Nro. 1614, 1629, 1630, przy ulicy Żurawiej położonych następują, otworzył się spadek i toczące się postępowanie spadkowe w zięgach wieczystych zapisaniem zostało, przeto na skutek Art. 125 i 127 Prawa Sejmowego o hypotekach, celem przepisywania tytułu własności do spadku należących nieruchomości, oznacza się jednoroczny termin w Kancelarji Hipotecznej tutejszej na dzień 9 Października 1824 r. o godzinie 10 zrana.— Warszawa d. 23 Wrześni: 1823 r. Jan *Felix* Wilski Rejent.

Przy ulicy Podwale i Kapitulnej w domu pod Nro 499 jest donajęcia od Sgo Michała 1sze piętro składające się z 4 dużych pokoiów i 4 mniejszych oraz z kuchnią i 2ma piwnicami, całe lub częściami.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta iako to: szafę, komodę, rądle, lustra, ubior

Męzki i t.p. tu w Warszawie przy ulicy Rybaki w domu pod N. 2565, w dniu 22 m. i r:b: z południa o godzinie 3ej i w dni następne, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się.—

And: *Tryllerowicz* Komornik p. T.C.W.M.

N: Nowym Świecie pod Nr 1314 jest do sprzedania Karetka modna, lekka, Wiedeńska, mało co używana za mierną cenę; o której można się dowiedzieć na tempierze w wyjeżdżającego za kilka dni właściciela.

Zgubione zostało Świadcstwo wydane 26 Czerwca r:b: S. Stomęc, przez Administracją składu Wełny na ilość Waitnachow 8, Cetnarów 34 i funtów 34. Proszę się o oddanie w Marywilo do W. Kurowskiego, zaco przyrzeka się nagroda.

w Roczniku tegorocz: Jutrzence, między Poezją moją wziętą z Pamięta: Warsz: znalazłem cudzy Wiersz *Śmierć i Miłość*, podpisany moją cyfrą. Niechąc u niego Autora podawać się w podejrzanie, ani inozej przywłaszczać sobie zasługi, mam za obowiązek Publicznie przeciw temuż podpisowi manifestować, który nieznan mi Wydawca zapewne przez pomyłkę położył.— S. W.

w D. 23 m i r:b: i dnie następne zrana o godzinie 10 w domu Nr 1307 przy ulicy Nowy Świat przez licytacją publiczną prawnie zajęte Obrazy olejno malowane wilości sztuk 105 sprzedawane będą.

A. *Topolski* Komor. Sądo.

w Handlu Korzeni i Trunków zagranicznych przy ulicy Piwnej pod N. 105. dostać można Wody *Salcerskiej* świeżej Kamionke duża po zł: 2 i pół, mała zaś po zł: 1 i pół, i Wina czerwonego francuskiego bardzo dobrego garniec po zło. 10, oraz i Sera *Skierniewieckiego* niestępującego Limburskiemu funt po zło: 1 gro: 6. i różnych Win innych, iakoto: *Reńskich, Węgieńskich i Szampańskich, Wszystko w cenie zupełnie pomiernej.*

Dnia 18 Lipca przy ulicy Nowosenatorskiej, zginął Pies z Wydzów, młody, mający 4 miesiące, szersol biały, 3 łaty ciemno popielaty, pobokach i jedna niż grzbieta, uszy szerokie, długie, gołe, ciemno popielate, pod brzuchem guz wielkości orzecha laskowego; znalazca za oddaniem tego Psa pod Nr 476 Lit D. przy ulicy Nowosenatorskiej na 2 piętro, odbierze nagrody Rubli 10.

Wczoraj wyciągnięte Nra 84, 80, 51, 46, 24.

Teatr. Dziś zpowodu Pogrzebu Panny *Repe* nie ma Widowiska.